
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: SPETTACOLO DAL VIVO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  44463  del  13/11/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ERAMO PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PALMISANO DONATELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. TODINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto A. SASSO D'ELIA __________firma digitale________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

D.G.R.  n. 712/2023. Approvazione di un avviso pubblico,  perfezionamento delle prenotazioni ed assunzione degli impegni di
seguito elencati a favore di LAZIOcrea S.p.A nell'esercizio finanziario 2023: prenotazione n. 62758/2023 per l'importo di euro
42.000,00  Capitolo U0000R31918, prenotazione n. 62759/2023 per l'importo di euro 30.000,00 Capitolo U0000C21924,
impegno   per l'importo di euro 60.000,00 Capitolo U0000C21923, impegno   per l'importo di  euro 49.000,00 Capitolo
U0000R31940.

G15422 20/11/2023



OGGETTO: D.G.R.  n. 712/2023. Approvazione di un avviso pubblico,  perfezionamento delle 

prenotazioni ed assunzione degli impegni di seguito elencati a favore di LAZIOcrea S.p.A 

nell’esercizio finanziario 2023: prenotazione n. 62758/2023 per l’importo di euro 42.000,00  Capitolo 

U0000R31918; prenotazione n. 62759/2023 per l’importo di euro 30.000,00 Capitolo U0000C21924;  

impegno   per l’importo di euro 60.000,00 Capitolo U0000C21923; impegno   per l’importo di  euro 

49.000,00 Capitolo  U0000R31940.      

IL DIRETTORE ad interim  

DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

di concerto con il Direttore  della Direzione regionale Politiche Giovanili e Sport e con il Direttore 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici 

e dei Servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la 

lettera b) del comma 1 dell’art. 20 del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale 

Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

Atto n. G15422 del 20/11/2023



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 

32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 866060 del 1° agosto 2023 con la quale sono fornite le 

modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 

predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,  recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” ed in particolare l’articolo 7; 

VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175”);  

VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della Giunta 

regionale n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo 

sulle società controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo sulle società 

in house”; 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta 

regionale  n. 251 del 29/5/2018, che prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la 

Società siano regolati “dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso 

Statuto e da uno o più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti 

con Deliberazione della Giunta Regionale, in conformità ai principi generali enucleati dalla 

giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di in house”; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. – per il periodo 2022-

2026 Reg. Cron n. 25960 del 11/01/2022, il cui schema è stato approvato con la deliberazione di 

Giunta regionale n. 952 del 16 dicembre 2021; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.1215 del 21.12.2022: “Approvazione 

dell’addendum al contratto quadro vigente tra la Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 2022-2026 e 

approvazione del Piano Operativo Annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2023; 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs.vo n. 36 del 31 marzo 2023, recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

Atto n. G15422 del 20/11/2023



VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Cultura e Lazio 

Creativo” 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 21 maggio 2021 n. 274 con la quale è stato 

conferito al dott. Alberto Sasso D’Elia, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche 

Giovanili e Sport; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione del 06/09/2022 n. G11690 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’area Spettacolo dal Vivo al Dott. Maurizio Todini;  

VISTA la legge regionale 29 novembre 2001 n. 29: “Promozione e Coordinamento delle Politiche in 

favore dei Giovani”; 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2014 n. 15: “Sistema Cultura Lazio: disposizioni in materia 

di Spettacolo dal Vivo e di Promozione Culturale”; 

VISTA la D.G.R. n. 712/2023 che individua le azioni principali che il soggetto attuatore LAZIOcrea 

S.p.A. dovrà porre in essere:

- l’espletamento delle procedure connesse all’avviso pubblico: “Il Presepe: Ottocento anni di

storia”, destinato alle istituzioni scolastiche statali   e paritarie, primarie e secondarie di primo

e secondo  grado,  con l’individuazione del miglior presepe realizzato dagli istituti indicati di

ciascun ambito provinciale del Lazio e del Comune di Roma Capitale;

- erogazione dei premi assegnati, corrisposti alle scuole e con destinazione vincolata, e

predisposizione dei provvedimenti di liquidazione delle spese relative all’evento finale di

spettacolo dal vivo, nonché attività di rendicontazione controllo e monitoraggio;

- progettazione e gestione di un evento finale di spettacolo dal vivo denominato: “Concerto di

Natale”, nel corso del quale saranno esposti e premiati i diciotto presepi vincitori,  da

realizzarsi il giorno 13  dicembre 2023 in una struttura teatrale di Roma con una capacità di

accoglienza non inferiore ai 1500 posti, nonché organizzazione del Concerto di Natale. A tal

fine il soggetto attuatore provvederà all’elaborazione di una scheda di budget riferita

all’organizzazione del  suddetto evento e ad eventuali ulteriori eventi promozionali sul

territorio, nell’ambito del budget della disponibilità previsionale complessiva di euro

79.000,00, elaborata garantendo i criteri di congruità delle voci di spesa, nel rispetto dei

principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa e della normativa

unionale, nazionale e regionale vigenti ed in particolare della normativa in materia di contratti

ed appalti. Tale scheda di budget sarà approvata dalle Direzioni competenti;

RITENUTO pertanto, con il presente atto di provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico: “Il 

Presepe: Ottocento anni di storia”, destinato alle istituzioni scolastiche statali   e paritarie, primarie e 

secondarie di primo e secondo grado;  

CONSIDERATO che i premi saranno assegnati nel corso di un evento finale di spettacolo dal vivo, 

denominato “Concerto di Natale” durante il quale saranno esposte le opere, con la partecipazione 

Atto n. G15422 del 20/11/2023



delle scuole premiate, a cui il pubblico parteciperà a titolo gratuito e che  l’evento finale, ed ulteriori 

eventuali eventi promozionali sul territorio, dovrà essere realizzato a valere sulla disponibilità 

previsionale complessiva di euro 79.000,00;    

RITENUTO altresì di prevedere che: 

- il valore del premio per le sei scuole primarie sia quantificato in euro 4.000,00 per un importo

totale di euro 24.000,00;

- il valore del premio per le sei scuole secondarie di primo grado sia quantificato in euro

6.000,00 per un importo totale pari a euro 36.000,00;

- il valore del premio per le sei scuole secondarie di secondo grado sia quantificato in euro

7.000,00 per un importo totale pari a euro 42.000,00;

- i premi sono finalizzati al sostegno di attività extrascolastiche legate alla promozione del

patrimonio storico culturale del Lazio;

VISTO l’Allegato 1)  parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO,  ai fini della copertura finanziaria della spesa derivante dall’espletamento dell’Avviso 

pubblico suddetto e dell’evento finale di spettacolo dal vivo:  “Il Presepe: Ottocento anni di storia”, 

destinato alle istituzioni scolastiche statali   e paritarie, primarie e secondarie di primo e secondo 

grado, e per la progettazione e gestione di un evento finale di spettacolo dal vivo denominato 

“Concerto di Natale”  di  perfezionare le seguenti prenotazioni di impegno di cui  e di assumere gli 

impegni di seguito elencati di cui alla D.G.R. n. 712/2023: 

- prenotazione n. 62758/2023 per l’importo di euro 42.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A.

sul capitolo U0000R31918 missione 06 programma 02 piano dei conti finanziario 1.04.03.01,

esercizio finanziario 2023;

- prenotazione n. 62759/2023 per l’importo di euro 30.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A.

sul capitolo U0000C21924  missione 01 programma 03 piano dei conti finanziario 1.03.02.02,

esercizio finanziario 2023;

- impegno dell’importo di euro 60.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul Capitolo

U0000C21923 missione 01 programma 03 piano dei conti finanziario 1.04.03.01 esercizio

finanziario 2023

- impegno dell’importo di euro 49.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul Capitolo

U0000R31940    missione 06   programma 02  piano dei conti finanziario  1.03.02.02

esercizio finanziario 2023;

RITENUTO di nominare, quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 

36/2023,  il Dott. Maurizio Todini, dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo; 

CONSIDERATO che l’obbligazione andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2023 come espresso 

nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi dell’art.30, così suddivisa:  

- quanto a euro 102.000,00 per l’erogazione dei premi assegnati,  successivamente alla

esecutività della presente determinazione e alla pubblicazione dell’Avviso;

- quanto a euro 79.000,00 per la progettazione e gestione dell’evento finale di spettacolo dal

Atto n. G15422 del 20/11/2023



vivo denominato “Concerto di Natale” successivamente alla approvazione della scheda di 

budget da parte delle direzioni competenti per l’organizzazione del suddetto evento e ad 

eventuali ulteriori eventi promozionali sul territorio,  così ripartita: euro 31.600,00 a titolo di 

anticipazione ed euro 47.400,00 a saldo previa ricezione di apposite fatture emesse dalla 

Società LAZIOcrea; 

RITENUTO pertanto di affidare in house providing ai sensi dell’art. 7 del citato decreto sugli appalti 

del servizio di organizzazione del concerto a LAZIOcrea S.p.A.;  

DETERMINA 

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico: “Il Presepe: Ottocento anni di storia”,

destinato alle istituzioni scolastiche statali   e paritarie, primarie e secondarie di primo e

secondo grado, con l’individuazione del miglior presepe realizzato dagli istituti indicati di

ciascun ambito provinciale del Lazio e del Comune di Roma Capitale che preveda

l’assegnazione di un premio che sarà riconosciuto ai migliori Presepi, per la Città di Roma, la

Città Metropolitana di Roma (esclusa la Capitale) e per le altre quattro province del Lazio,

realizzati dalle scuole statali e paritarie, primarie e secondarie di primo e secondo grado, a

seguito della valutazione da parte di una apposita Commissione esaminatrice che verrà

nominata da Lazio Crea S.p.A. su indicazione della Direzione Cultura e Lazio Creativo;

2. di approvare l’Allegato 1) , parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di perfezionare, per la copertura finanziaria della spesa derivante dall’espletamento

dell’avviso pubblico: “Il Presepe: Ottocento anni di storia”, destinato alle istituzioni

scolastiche statali   e paritarie, primarie e secondarie di primo e secondo grado, e per la

progettazione e gestione di un evento finale di spettacolo dal vivo denominato “Concerto di

Natale”  le seguenti prenotazioni di impegno  e di assumere gli impegni di seguito elencati di

cui alla D.G.R. n. 712/2023:

- prenotazione n. 62758/2023 per l’importo di euro 42.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A.

sul capitolo U0000R31918 missione 06 programma 02 piano dei conti finanziario 1.04.03.01,

esercizio finanziario 2023;

- prenotazione n. 62759/2023 per l’importo di euro 30.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A.

sul capitolo U0000C21924  missione 01 programma 03 piano dei conti finanziario 1.03.02.02,

esercizio finanziario 2023;

- impegno per  l’importo di euro 60.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul Capitolo

U0000C21923 missione 01 programma 03 piano dei conti finanziario 1.04.03.01 esercizio

finanziario 2023

- impegno  per l’importo di euro 49.000,00 a favore di LAZIOcrea S.p.A. sul Capitolo

U0000R31940   missione  06   programma 02 piano dei conti finanziario   1.03.02.02

esercizio finanziario 2023;

Atto n. G15422 del 20/11/2023



4. di affidare in house providing ai sensi dell’art. 7 del citato decreto sugli appalti del servizio di

organizzazione del concerto a LAZIOcrea S.p.A.;

5. di dare atto che l’obbligazione andrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2023  come

espresso nel piano di attuazione:

6. quanto a euro 102.000,00 per l’erogazione dei premi assegnati successivamente alla

esecutività della presente determinazione e alla pubblicazione dell’Avviso;

7. quanto a euro 79.000,00 per la progettazione e gestione dell’evento finale di spettacolo dal

vivo denominato “Concerto di Natale” successivamente alla approvazione della scheda di

budget da parte delle direzioni competenti per l’organizzazione del suddetto evento e ad

eventuali ulteriori eventi promozionali sul territorio, così ripartita: euro 31.600,00 a titolo di

anticipazione ed euro 47.400,00 a saldo previa ricezione di apposite fatture emesse dalla

Società LAZIOcrea;

8. di nominare, quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023,  il

Dott. Maurizio Todini, dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo;

Il presente atto è pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione e sul sito istituzionale della Regione 

Lazio nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” dei siti istituzionali sia della Regione 

Lazio che di LAZIOcrea S.p.A. 

Il Direttore ad interim della Direzione Cultura 

e Lazio Creativo 

Dott.ssa Tiziana Petucci 

Il Direttore della Direzione regionale          Il Direttore della Direzione Regionale 

 Politiche Giovanili e Sport Centrale Acquisti  

Dott. Alberto Sasso D’Elia  Dott. Andrea Sabbadini 

Atto n. G15422 del 20/11/2023




